Obsah

ÚVOD 2
FOTOGRAFICKÉ VIDĚNÍ..... 4
POHLEDY SKRZE KRESLÍCÍ PŘÍSTROJE 4
FOTOGRAFIE A UMĚNÍ V KRITICE 19. STOLETÍ 9
OPĚRNÉ BODY FOTOGRAFIE 13
PIKTORIALISMUS 18
ÚVOD DO PIKTORIALISMU 18
K RECEPCI SECESNÍHO PIKTORIALISMU 24
UŠLECHTILÉ TISKY A TVÁRNÉ PROCESY 29
FOTOGRAFOVÉ AMATÉŘI A TEORIE UMĚLECKÉ FOTOGRAFIE 34
PŘEDNÍ OSOBNOSTI SECESNÍHO PIKTORIALISMU A JEJICH TVORBA..... 43
ZÁVĚR..... 50
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 51
PRAMENNÁ LITERATURA..... 51
SEKUNDÁRNÍ LITERATURA..... 54

ÚVOD

V průběhu 19. století nabývala fotografie forem, které se dotýkaly umění v jeho tradičně chápaném pojetí. Malířům portrétních miniatur sebraly technické obrazy vítř z plachet už nedlouho po svém objevení ve čtyřicátých letech. Mnoho akademiků přesedlalo na nové lukrativnější médium nebo se oběma oborům věnovalo zároveň. Osobitou formou obraznosti byly tzv. živé obrazy, které často dostávaly fotografickou podobu. Inscenacemi obrazů a soch za pomoci živých figurantů se do fotografie promítala i tradiční kritéria hodnocení uměleckých děl. Pravidla o kompozici, osvětlení či znalosti z perspektivy byly uplatňovány zejména v oblasti fotografického portrétu. Na druhou stranu dala fotografie umělcům možnost vytvářet exaktní studie figur či detailů jako přípravné práce budoucích děl. Tvořila tak již umělecká skupina Pre-rafaelitů v polovině 19. století v Anglii nebo později nám blízký Alfons Mucha.

Jak ukázal Peter Galassi, dříve šéfkurátor oddělení fotografie v newyorském Museum of modern Art, je možné se na fotografii dívat jako na završení řady inovací technických pomůcek užívaných v umělecké realistické tvorbě. Výstavou Before Photography (1981) se Galassi pokusil přehodnotit dosavadní názory na působení fotografie na umění Západu. Hlasy kritiky z doby objevu fotografie se sice nenaplnily a malířství nezaniklo, přesto mělo nové médium hlavní podíl na rozvoji krize malířství, která otevřela cesty modernímu umění.

Pro fotografii 19. století, jenž se snažila o vlastní výtvarný projev, je určující především pojem piktorialismus. Ten je obecně definován jako fotografický přístup přebírající principy tradičních výtvarných oborů, zejména malířství. Obdobná definice svou šířící, neurčitostí a spojením nespojitelného zaujala autora této bakalářské práce natolik, že se stala její hlavní náplní. Autor se pokusil projít stručnou historií uměleckých snah ve fotografii 19. století, aby došel až k fázi secesního piktorialismu. Secesní piktorialismus je nepůvodním označením fotografie, pro kterou je charakteristické užití tzv. tvárných procesů, umožňujících přímou manipulaci s fotografickým obrazem. Tyto procesy, které se v postupech velmi podobaly grafickým technikám, měly po exponování negativu hlavní podíl na působení výsledného obrazu. Fotograf mohl z negativu získat jakousi tiskovou matici a pomocí různých pigmentů a štětců a dalších pomůcek zasahovat do původního fotografického záznamu. S ohledem

na výše zmíněnou definici piktorialismu a jeho připodobňování se malbě bylo užívání tvárných procesů vlastně přístupem nejortodoxnějším.

FOTOGRAFICKÉ VIDĚNÍ

Pohledy skrze kreslicí přístroje

Před vznikem fotografie bylo vizuální vnímání člověka podmíněno čistě jeho vlastní, lidskou zkušeností. S příchodem nového média však došlo ke změnám, které se výrazně promítly do celé výtvarné kultury. Fotografie byla prvním médiem, které umožnilo zachytit obrazový vjem jinak než manuálně. Ruku nahradil stroj a fotochemický proces šokující svou nezaujatostí a schopností realistického zachycení okolního prostředí. Důležitým momentem, který rozhodl o následném progresivním vývoji fotografie a upevnil její vůdčí postavení mezi zobrazovacími prostředky, byla nová možnost reprodukce obrazu.

Fotografie zvláště v počátcích svého vývoje vzbuzovala emoce a neznalost její technické podstaty vedla často k dohadům, ve kterých se objevovala označení jako „šalebný“ či „kouzelnický“. Na prostého člověka zřejmě působila jako malý zázrak, nejen zdánlivou podobností s předlohou a rychlostí s níž byla zhotovena, ale také faktem, že ji zhotovil stroj.

Bylo by však zavádějící připisovat tradičnímu umění nevinnost. Umělci totiž byli vždy připraveni využít mechanických inovací k urychlení své práce. Dlouho se rozvíjející a široce oblíbené bylo užívání mnohých zařízení v případě kresby. Takové přístroje byly navrhovány k rychlejší a přesnější kresbě od velmi jednoduchých po složité mechanické a optické systémy. Fotografický aparát, spojující předchozí optické zkušenosti s chemickými procesy, stanul na posledním stupni tohoto dlouhého vývoje. Záruku mu k tomu poskytly chemické procesy umožňující stálost obrazu v čase.

Už ve starých dobách byly užívány pomůcky, které usnadňovaly a zpřesňovaly výtvarnou práci a v dlouhém vývoji byly postupně zdokonalovány. Druhem jednoduchého pomocníka k udržení proporcí při kresbě je zvednutý palec či tužka. Natažená ruka která dovoluje udržovat stejnou vzdálenost od oka i předmětu, umožňuje jasnější a přesnější uvědomění proporcí a prostorových vztahů. Varianty jednoduchých pomocných zařízení, vznikající už v době renesance, byly založeny

přesně na zmíněném principu – skleněné tabule nebo rámy s nataženými posuvnými provázky ve vertikálním a horizontálním směru nebo s průsvitnou tkaninou. O tomto způsobu se zmiňuje již Leon Battista Alberti v traktátu Della Pittura vydaném roku 1435. Leonardo da Vinci načrtl podobné zařízení přibližně o půl století později. Rozdělení složitých tvarů do menších geometrických polí umožnilo snazší převedení tvaru na kreslířův papír. Albrecht Dürer navrhl pět různých kreslířských zařízení tohoto druhu a zpřesnil jejich fungování podmínkou státnosti umělcova oka, která nedovolí nepřesnosti způsobené změnou stanoviště pozorování.¹ V manuálu k měření Dürer přepisuje: „*toto je dobré pro všechny, kteří chtějí znázorňovat, ale nevěří svým vlastním schopnostem.*“²

Dnes již není pochyb o tom, že řada významných malířů novověku, v čele s Holbeinem, Carravagiem, Vermeerem či Canalettem, využívala rozličných optických pomůcek, které jim pomohly vygradovat obrazový realismus na hranici možností. Ostatně sám Leonardo prohlašoval, že prvenství malířství spočívá v jeho dvojí povaze: umění a vědě.³

Kreslící přístroje odkazují k základnímu problému porenasanného umění: převedení prostorové třídimenzionální reality na dvojrozměrný podklad obrazu. Nejznámější přístroj využívaný umělci – Camera obscura – popsán již na přelomu prvního a druhého tisíciletí arabským učencem Alhazanem,⁴ byl nedlouho před rokem 1500 obohacen o čočku umožňující jasnější a ostřejší obraz. Camera obscura byla v 18. století výrazně inovována a tak se mezi novými typy objevují i ty, které je možné přenášet [1]. S tím souvisí i širší oblast využití: jako sluneční observatoř, oblíbený spektakl a v neposlední řadě jako pomůcka malířů a grafiků.⁵

V 17. a 18. století se společně s rostoucím amatérismem rozšiřovalo užívání přístrojů, usnadňujících práci zvláště portrétistům. Koncem 18. století byl vyvinut přístroj dovolující snadnou kresbu siluety. Portrétovaná osoba vrhala stín z přímého světla na průsvitné plátno za kterým pracoval umělec, k následné korekci profilu mu

¹ Doug NICKEL: The Camera and Other Drawing Machines, in: Mike WEAVER (ed.): British Photography in the Nineteenth Century, Cambridge 1989, 2-3

² Albrecht DÜRER: Underweysung der Messung, Nürnberg 1525, cit. in: Doug NICKEL: The Camera and other drawing Machines, in: Mike WEAVER (ed.): British Photography in the Nineteenth Century, Cambridge 1989, 3


[…]

záměrem však bylo obsáhnout možnosti ušlechtilých tisků na praktických ukázkách v nichž nepochybně největší možnosti umožňovala krajinářská fotografie. Velmi zajímavý odkaz tohoto druhu zanechal také fotograf Josef Binko. Tento rodák z Krucemburku sice není znám z listiny žádného českého amatérského klubu, přesto si dokázal vydobýt pozici jednoho z nejshoptnějších piktorialistů u nás, což jistě není způsobeno nejpočetnějším souborem jeho ušlechtilých tisků uchovávaných v našich veřejných sbírkách,¹³⁹ ale především osobitým přístupem k vlastní tvorbě. Binkova fotografie procházela určitými a pro naše prostředí poměrně typickými proměnami. V mládí ho velmi zaujali možnosti zastření fotografického obrazu prostřednictvím tvárných technik, později, na přelomu druhého desetiletí se přiklonil k dobově aktuální tzv. čisté fotografii, fotografické metodě, ve zdejším prostředí prosazované především Drahomírem Josefem Růžičkou.¹⁴⁰

Pavel Scheufler, který napsal první monografii na téma Josef Binko, představil fotografa jako velmi citlivého člověka zajímajícího se intenzivně o výtvarné umění i vážnou hudbu.¹⁴¹ Přestože celý život těžce pracoval v rodinném podniku, dovedl si vždy najít čas na fotografii, která se stala jeho celoživotním zájmem.

Roku 1911 poprvé publikoval své snímky v prestižním německém časopisu Photographische Rundschau und Mitteilungen a v ročence Die Photographische Kunst im Jahre 1911. Proč tak neučinil prostřednictvím Fotografického obzoru není známo. Pavel Scheufler se domnívá, že by to mohlo souviset s proměnou dobového názoru na fotografii v pražském klubu fotografů amatérů. Tam byl již kolem roku 1911 upřednostňován důraz na dokumentární fotografii a manipulace negativu byla na ústupu.¹⁴²

¹³⁹ Pavel SCHEUFLER: Josef Binko, Praha 2005, 34

¹⁴⁰ Jiří JENÍČEK: D. J. Růžička, Praha 1959, 11

¹⁴¹ Pavel SCHEUFLER: Josef Binko, Praha 2005, 30

¹⁴² Pavel SCHEUFLER: Josef Binko, Praha 2005, 35

Hlavním rysem Binkovy tvorby jmenuje Pavel Scheufler harmonii. Oproti raným Drtikolovým krajinám, jež se nesou v duchu symbolismu, či podvečerním náladám Vladimíra Jindřicha Bufky je krajina Josefa Binka harmonická, představuje řád a soulad. Tento prvek se promítá i do častých fotografií architektury nebo spíše architektur v krajině.¹⁴³ Výše naznačenou charakteristickou se vyznačuje i fotografický záběr vysočinského rybníku Řeka a jeho okolí [16]. Do mírně zvlněného terénu modelovaného světlem a stínem zasahuje mohutná masa vody. Teleobjektiv autorovi umožnil získat nezvyklý pohled detailního záběru krajiny, technika gumotisku zase potlačit její popisnost. Výsledkem je citlivý fotografický záznam Binkova vnímání rodného kraje.

Závěrem zmiňme postavu Otty Šeteleho, jednoho z nejaktivnějších amatérů z prvního pražského fotografického klubu. Jeho tvorba měla k Josefu Binkovi velmi blízko svým harmonickým pojetím. Tento aspekt ostatně dobře vystihuje gumotisk Hra paprsků vystavený na jarní klubové výstavě roku 1903 [17]. Šetele si jím vysloužil uznání svých kolegů a obraz byl barevně reprodukován ve Fotografickém obzoru.

Vy výčtu dalších významných osobností našeho secesního piktorialismu bychom mohli dále pokračovat. Nicméně byl zde vybrán reprezentativní výběr zásadních děl českého secesního piktorialismu a snad dobře představil možnosti jakými disponovali odborníci na tvárné procesy ve fotografii konce 19. začátku 20. století.

¹⁴³ Pavel SCHEUFLER: Josef Binko, Praha 2005, 34, 39

ZÁVĚR

Práce si kladla za cíl představit jednu z cest umělecké fotografie, která si v procesu osamostatňování na poli výtvarného umění přisvojovala tradiční výtvarné principy. Této fotografii se stalo vzorem především akademické malířství, přejímána byla jeho svébytná pravidla, témata i kritéria hodnocení.

Fotografie a malba jsou však dvěma světy založenými na odlišné podstatě a proto je dnes na piktorialismus nahlíženo jako na slepou cestu ve vývoji umělecké fotografie. Přesto byly právě tyto piktorialní snahy a zejména pak techniky ušlechtilých tisků jedním z hlavních prostředků amatérských fotografů na přelomu 19. a 20. století. Četné fotografické kluby jim nabízely důležitou možnost společně vystavovat fotografická díla a vést vzájemný dialog o uměleckých stránkách fotografie.

Ačkoli významných osobností bylo v našem prostředí více, tato práce si vzala za příklad zejména tvorbu dvou nejvýraznějších - Vladimíra Jindřicha Bufky a Františka Drtikola. Dokonalé zvládnutí technik ušlechtilých tisků jim umožnilo osobitě zasahovat do fotografických obrazů. Původní fotografie jakoby ztrácely vlastní reflexivní povahu a proměňovaly se v symbolické, snové či expresivními obrazy, aby přiblížily autorovu duši. Rozsah těchto poloh naznačuje obrazová příloha doprovázená komentářem v poslední kapitole textu.

Nakonec je třeba připomenout, že tvárné procesy nebyly jedinou možností dobové umělecké fotografie. I v našem prostředí jsou známi fotografové, kteří v duchu Henryho Emersona vyznávali čistotu fotografického obrazu a toto přiznání vlastní technické povahy média se později stalo rozhodujícím krokem, jenž fotografii dopomohl k plnému uznání jejího uměleckého potenciálu.
