Posudek na bakalářskou práci Martina Hrabiny :

Ušlechtilé tisky a tvárné procesy a jejich vztahy k dalším uměleckým médiím

Bakalářská práce Martina Hrabiny se dotýká několika okruhů zájmu o historii fotografie v devatenáctém a na začátku dvacátého století, zejména pokud jde o relace mezi jejím technickým vývojem a problematikou jejích nároků na uznání za nový umělecký druh.

Hrabina se dobře seznámil s domácí i zahraniční literaturou zabývající se těmito otázkami a dovede celkem živě vylíčit pohnuté dějiny prosazování a zhodnocování fotografického obrazu. V přehlednějších úvodních poznámkách o počátcích fotografie docela případně upozorňuje na to, že ačkoli kolem hodnoty fotografie vznikala záhy polemika (Baudelaire- Delacroix) , v rovině zobrazovací techniky byl mezi ní a malířstvím navazován plodný vztah už od dob využívání camery obscury malíři zejména od její inovace v 18. století.

Polemika se tedy hlavně týkala uměleckých nároků fotografie a tady se pak stal hlavním exponentem snah o povýšení fotografie tak zvaný secesní piktorialismus. Jeho dějin se Hrabina dotýká jak v rovině technické , kde srozumitelně a zasvěceně vykládá technologie tak zvaných ušlechtilých tisků, tak v rovině institucionální, kde zajímavě upozorňuje na názorový vývoj a diferenciaci v prostředí Českého klubu fotografů amatérů v Praze, rozvíjející se na stránkách jeho časopisu Fotografický obzor, a hlavně potom v stručných charakteristikách děl hlavních představitelů českého piktorialismu, Vladimíra Jindřicha Bufky, Františka Drtikola, Josefa Binka a Otty Šeteleho.

Hrabinova práce splňuje nároky kladené na práci bakalářskou a lze ji doporučit k obhajobě.

Prof.PhDr.Petr Wittlich, CSc
4.9.2012